ca queste cose [40v ] sono state quattro : La prima, accioché si preci-
desse il crédito all 'historia del Bruto come huomo alieno dalla nostra
fede, et il quale mordendo la Sede Apostólica et Santa Chiesa, getta 20
semi pei quali l'Imperatore e il Re, i quali con tanta fatica si studia
Nostro Signore di accordare insieme, pote vano (uscendo quell 'histo

ria) divenire aversissimi. II che tutto da me non una volta mostrato
a Sua Maestà, venne nel medesimo pensiero di non lasciarla uscire,
o almeno di non permettere che nel detto modo et sotto nome di per- 25
sona herética uscisse.
La seconda cagione, perché quando fosse cosí giudicato, fatti

questi miei libri latini, servissero (sotto pretesto di dargli a vedere al
Re per correggergli in alcune narrationi) a lui medesimo per spronarlo
alla pietà et ad andaré forse riservato in alcune cose di moltissima 30
importanza, le quali talhora confidentemente havendomi comunicato
a fine che io le sapessi, ricevevano da me quella risposta, la quale gli
faceva impressione nell'animo senza offesa.
La terza, per provare come mi riuscirebbe questo modo di scri-

vere mescolan-[41r]do le cose della religione e i mezi tenuti perintro- 35
durre o fomentare o discacciare Theresia. Il che tutto et al giovinetto
innocente Principe di Transilvania, et al Re et ad altri puô con duetto
délie cose historiche aprire la mente per pigliare quello spediente che
conviene per la salute loro et dei suoi popoli.
L'ultima cagione fu perché quivi conosciutosi con qualche ri- 40

creatione di Nostro Signore et di V.S. Ill.ma tutto lo stato della Tran
silvania et sommariamente del restante dell'Ungheria, si toccassero
con mano i modi i quali restavano per poter realmente fare qualche

8 Cf. supra, doc. 221 § 5.
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grandissime servitio di Dio; si corne il quinto libro tutto si spende
45 intorno questo. In che anco si toccano molti punti i quali quando si
giudicasse che il Signor Rescio я privatamente sapesse, potrebbe an
daré formando l'anima del Signor Andrea Bátory a quel fine che dee
pretendersi et puô essere di grandissima conseguenza.
3. Quanto al resto poi, se mai si pensasse che per publico giova-

50 mentó se ne facesse parte ad altri, ci sarà tempo. Et con toglierne
[41 v] dugento linee in diversi luoghi et porre N. in luogo del nome
di alcuni che vivono, potrà forse senza offesa di altri che degli heretici

(cosa perô desiderabile perché si frenino) comunicare altrui più li
-

beramente a suo tempo. lo dunque con questi fundamenti et motivi
55 ne ho scritto sperando et supplicando per mezo di V. S